
Ročník 1940 235

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 30. Vydána dne 26. března 1940.
Cena: K l’—.

Obsah: (91. a 92.) 91. Nařízení o zřízení zákonného zástavního práva pro pohledávky vzniklé z do
dávek strojených hnojiv, osiva a sadby. — 92. Nařízení o hubení plevelů.

91.
Vládní nařízení 

ze dne 19. března 1940 
o zřízení zákonného zástavního práva pro po
hledávky vzniklé z dodávek strojených hnojiv, 

osiva a sadby.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle cl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.

(1) ’ Pro nároky vzniklé z dodávky stroje
ných hnojiv, osiva a sadby — s výjimkou cu
krovkového semene — objednaných a použi
tých vlastníky, držiteli, uživateli nebo pach- 
týři zemědělských pozemků v rámci řádného 
hospodaření způsobem obvyklým pro takové 
obchody ke zvýšení výtěžku sklizně roku 1940, 
má věřitel zákonné zástavní právo na plodech 
z této sklizně z pozemků náležejících k zá
vodu, i když nejsou plody ještě od pozemku 
odděleny. Zástavní právo nevztahuje se na 
plody, které jsou vyloučeny z exekuce vůbec, 
nebo které jsou podle § 252, odst. 1 exekuč
ního řádu ye spojení s § 296 všeobecného ob
čanského zákoníku ze samostatné exekuce vy
ňaty.

(2) Předpis odstavce 1 platí též pro nároky 
ze zápůjček, které byly uzavřeny vlastníkem, 
držitelem,^ uživatelem nebo pachtýřem k za
placení těchto dodávek způsobem obvyklým 
pro takové obchody.

§ 2.

(!) Zástavní právo věřitelovo zaniká od
straněním plodů, na kterých vázne, s po
zemku, ledaže se odstranění stalo bez vědomí

nebo přes odpor věřitele. Věřitel nemůže od
stranění odporovati, děje-li se odstranění 
v rámci řádného hospodaření dlužníkova, 
nebo stačí-li zbylé plody, na nichž vázne zá
stavní právo, zřejmě k zajištění věřitele.

(2) Byly-li plody, na nichž vázne zástavní 
právo, odstraněny bez vědomí nebo přes od
por věřitele, může věřitel žádati vydání plodů 
za účelem jich zpětné dopravy na pozemek, a 
vystěhoval-li se dlužník, může žádati postou
pení držby. Zástavní právo zaniká uplynutím 
měsíce po tom, kdy se věřitel dozvěděl o od
stranění, jestliže se předtím svého nároku 
soudně nedomáhal.

(3) Dlužník může odvrátiti uplatňování zá
stavního práva poskytnutím jistoty. Může 
plody, na nichž vázne zástavní právo, osvobo- 
diti od zástavního práva tím, že poskytne jis
totu ve výši pohledávky.

í4) Zástavní právo předchází v pořadí 
všechna věcná práva, která již váznou na plo
dech.

(5) Je-li více věřitelů druhu uvedeného 
v § 1, mají jejich nároky mezi sebou stejné 
pořadí.

§ 3.

í1)’ Jak zástavní věřitel, tak dlužník může 
v každé době od započetí sklizně, také před 
splatností pohledávky, žádati, aby z plodin, 
na nichž vázne zástavní právo, bylo vylou
čeno množství, které stačí k zajištění pohle
dávky, aby bylo vyznačeno, že na tomto množ
ství vázne zástavní právo a aby bylo odděleně 
uschováno. Stane-li se tak, omezí se zástavní 
právo na toto množství. Toto zástavní právo 
nezaniká odstraněním plodin s pozemků ná
ležejících k podniku dlužníkovu.

(2) Exekuce pro nárok náležející zástav
nímu věřiteli podle odstavce 1, věty 1 děje se

44



236 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 82/1940.

zabavením části plodů, na nichž vázne zá
stavní právo, postačující k zajištění pohle
dávky. Nárok může býti též uplatňován v ří
zení za vydání prozatímního opatření; není 
třeba osvědčení ve smyslu § 379, odst. 2 exe
kučního řádu.

§ 4.

Zástavní právo zaniká dnem 1. dubna 1941, 
nebylo-li předtím uplatňováno soudně, jmeno
vitě podle § 37 exekučního řádu.

fara L.), pýr plazivý (Agropyrum repens L.), 
rdesno ptačí — truskavec (Polygonům avi- 
culare L.), rmen rolní (Anthemis arvensis 
L.), starček jarní (Senecio vernalis W. K.), 
svlačec rolní (Convolvulus arvensis L.), sve
řep rolní (Bromus arvensis L.), svízel přítula 
(Galium aparine L.), šťovík obecný (Rumex 
acetosaL.), vesnovka obecná (Cardaria draba 
Desv.), vikev ptačí (Vicia cracca L.), záraza 
menší (Orobanche minor Sutt.), záraza vě- 
tevnatá (Orobanche Ramosa L.).

§ 5.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr zemědělství a mi
nistr spravedlnosti.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

92.
Vládní nařízení 

ze dne 8. února 1940 

o hubení plevelů.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle §§11 a 17 zákona ze dne 2. čer
vence 1924, č. 165 Sb., o ochraně výroby rost
linné :

§ 1-

Plevely podle tohoto nařízení jsou tyto di
voce rostoucí rostliny a jejich semena: česnek 
polní (Allium vineale L.), devětsil obecný 
(Petasitas officinalis L.), hořčice polní (Sina- 
pis arvensis L.), hrachor luční (Lathyrus 
pratensis L.) , chrpa polní (Centaurea cyanus 
L.), jílek mámivý (Lolium temulentum L.), 
jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata L.), 
kamej ka polní (Lithospermum arvense L.), 
kokotice různých druhů (Cuscuta. species), 
kokrhel huňatý (Alectorolophus hirsutus L.), 
koukol polní (Agrostemma githago L.), lebeda 
rozkladitá (Atriplex patula L.), mák vlčí 
(Papaver rhoeas L.), ohnice obecná (Rapha- 
nus raphanistrum L.), oves hluchý (Avena 
fatua L.), pěťour drobnokvětý (Galinsoga 
parviflora Cav.), pcháč polní — oset (Cirsium 
arvense Seop.), podběl obecní (Tussilago far-

§ 2.

0) Vlastník pozemku je povinen hubiti 
plevely na svém pozemku vlastním nákladem 
tak, aby pozemek byl jich zbaven, a zamezo- 
vati jejich rozšiřování vhodnými způsoby, ze
jména okopáváním kultur nebo vyvlačováním, 
vytrháváním, sežínánim, orbou, vypalováním, 
postřikováním nebo poprašováním plevelů 
hubícími prostředky chemickými.

(2) Hubení plevelů musí býti provedeno 
nej později v době odkvětu a nasazování 
semen (odstavec 4).

(3) Aby plevely vyhubené v době nasazo
vání semen nevysemenily, nesmějí býti pone
chávány na místě nebo odkládány do kom
postů určených k hnojení polí, do hnojišť a na 
jiná místa, nýbrž musí býti sebrány a zni
čeny ohněm, anebo zakopány.

(4) Zvláště zaplevelené travní porosty na 
lukách, pastvinách, mezích, příkopech a pod. 
musejí býti koseny dříve, než plevely nasadí 
semena.

§ 3.

(1) Vyskytne-li se na pozemku takové 
množství plevelů, že tento se stává zdrojem, 
z něhož se šíři semena plevelů na pozemky 
sousední, a nestačí-li předepsané způsoby 
k zničení a odstranění plevelů z tohoto po
zemku, je vlastník pozemku povinen změniti 
kulturu a obdělávání pozemku.

(2) Nesplnil-li vlastník řádně a včas povin
nost podle odstavce 1 a zjistí-li obec tento 
stav z moci úřední nebo k návrhu vlastníka 
ohroženého pozemku, výzkumného ústavu ze
mědělského nebo kontrolního orgánu za pří
tomnosti vlastníka pozemku zapleveleného a 
vlastníků pozemků ohrožených, stanoví podle 
výsledku zjištění a na podkladě posudku vý
zkumného ústavu zemědělského nebo kontrol
ního orgánu, jaká opatření bude nutno pro
vést! a v jaké lhůtě. Za tím účelem vyzve 
písemně vlastníka, aby do 8 dnů učinil u obce 
závazné prohlášení, že provede stanovené


